
Tento dokument je podpořen ze zdrojů ÚK 
 

   

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. Návrh financování 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

2 
 

1. Obsah 

 

Obsah 

1. OBSAH ............................................................................................................................................ 2 

2. ÚVOD A ZDŮVODNĚNÍ AKTUALIZACE DOKUMENTU ......................................................................... 4 

3. DOTACE Z KRAJSKÉHO ÚŘADU ÚSTECKÉHO KRAJE ............................................................................ 6 

3.1   Fond vodního hospodářství Ústeckého kraje ............................................................................................ 6 

3.2   Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje ..................................................... 7 

3.3   Program podpory regionální kulturní činnosti........................................................................................... 8 

3.4   Program podpory aktivit stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles působících v 

Ústeckém kraji ................................................................................................................................................... 9 

4. DOTACE Z MINISTERST .................................................................................................................. 10 

4.1    Ministerstvo pro místní rozvoj ................................................................................................................ 10 

4.1.1  Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou ............................. 10 

4.1.2  Podpora úprav bývalých vojenských areálů k obecnímu využití ........................................................... 11 

4.1.3  Podpora obnovy venkova ...................................................................................................................... 12 

4.2     Státní fond rozvoje bydlení .................................................................................................................... 15 

4.2.1  Úvěry a dotace obcím ............................................................................................................................ 15 

4.3    Ministerstvo práce a sociálních věcí ....................................................................................................... 16 

4.3.1  Dotace na poskytování sociálních služeb .............................................................................................. 16 

4.4    Minisetrstvo zdravotnictví ..................................................................................................................... 17 

4.4.1  2. akční program ES ............................................................................................................................... 17 

4.5   Minisetrstvo vnitra ................................................................................................................................. 18 

4.5.1  Prevence kriminality .............................................................................................................................. 18 

4.6   Ministerstvo kultury ............................................................................................................................... 19 

4.6.1 Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností ........................... 19 

4.7   Nadace ČEZ ............................................................................................................................................. 20 

5. DOTACE Z FONDŮ EU ..................................................................................................................... 21 

5.1  LEADER ČR ................................................................................................................................................ 21 

5.2  Program rozvoje venkova ......................................................................................................................... 22 

5.3  Regionální operační program NUTS II Severozápad (ROP SZ) .................................................................. 25 

5.4  Operační program Meziregionální spolupráce ......................................................................................... 26 

5.5  Operační program lidské zdroje a zaměstnanost ..................................................................................... 27 

5.6  Operační program podnikání a inovace (OPPI) 2007-2013 ...................................................................... 29 

5.7  Infrastruktura pro podnikání, Program Nemovitosti ................................................................................ 31 

5.8  Operační program Životní prostředí ......................................................................................................... 31 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

3 
 

5.9   Zelená úsporám ....................................................................................................................................... 35 

5.10  Švýcarské fondy ...................................................................................................................................... 37 

5.11  Cíl 3 Česká republika - Svobodný stát Bavorsko 2007—2013 ................................................................ 38 

5.12 Cíl 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007—2013 mezi Svobodným státem Sasko a Českou 

republikou  ..................................................................................................................................................... 39 

5.13  Operační program Nadnárodní spolupráce ............................................................................................ 40 

5.14  Integrovaný operační program ............................................................................................................... 42 

5.15  Program Inteligentní energie pro Evropu II ............................................................................................ 44 

5.16  Obecný program Solidarita a řízení migračních toků ............................................................................. 45 

5.17  Evropský fond pro integraci státních příslušníků třetích zemí ............................................................... 46 

5.18  Evropský návratový fond ........................................................................................................................ 46 

5.19  CIP ICT PSP .............................................................................................................................................. 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

4 
 

2.  Úvod a zdůvodnění aktualizace dokumentu 

 

 Sdružení obcí Most-Jih má zpracovanou od roku 2004 „Strategii rozvoje mikroregionu Most-Jih“. Tento 

dokument byl zpracován odbornou firmou SCREEIN ING, s.r.o., kdy na základě provedených průzkumů, 

šetření a analýz byla zpracována východiska a přehled „úzkých míst“, které je nutné řešit. Poté byl 

zpracován program rozvoje mikroregionu. Na základě navrženého programu rozvoje a přehledu oblastí byl 

zpracován katalog projektů pro Sdružení obcí Most-Jih včetně návrhu financování.  

 

V období 2004 – 2008  vedení sdružení a členských obcí úspěšně realizovalo jednotlivé projekty, některé 

byly realizovány pomocí různých dotačních titulů a či jiných zdrojů s cílem naplnění platné Strategie rozvoje 

mikroregion Most-Jih. V průběhu roku 2009 zástupci členských obcí Sdružení Most-Jih se usnesli, že je 

nutné aktualizovat platnou strategii rozvoje mikroregionu. Důvodů bylo hned několik:  

 Platnost strategie 4roky, 

 Úspěšnost implementace strategie a jejich cílů,  

 Zrealizované projekty,  

 Další rozvoj členských obcí, 

 Implementace nových záměrů do strategie, 

 Zaktualizování návrhu financování. 

 

Z těchto důvodů bylo přistoupeno k aktualizaci dokumentu a to především těchto části:  

 III. Návrh financování 

 IV. Katalog projektů  

 

Ostatní kapitoly Strategie rozvoje  mikroregionu Most-Jih zůstávají v platnosti. 

 

Sdružení Most-Jih následně úspěšně získalo dotaci na aktualizaci strategie rozvoje a to ze zdrojů Ústeckého 

kraje. Poté byla vybrána odborná firma pro zpracování aktualizace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

5 
 

 

Zpracovatelem aktualizace byla společnost: 

 

Název:  Asistenční centrum, a.s. 

Sídlo:  Sportovní 3302, Most, PSČ: 434 01 

IČ:  63 144 883 

DIČ:  CZ63144883 

Tel.: 476 100 464 

Fax:  476 105 888 

E-mail: info@asistencnicentrum.cz 

Web: www.asistencnicentrum.cz 

Statutární zástupce: Ing. František Jochman – předseda představenstva  

Zpracovatelský tým: Vedoucí týmu – Bc. Helena Malíková 

Zpracovatelé  Michaela Doleželová a Simona Rychtaříková   

 

Zpracování aktualizace probíhalo od června 2009 do listopadu 2009, kde na četných jednáních byl 

zkonzultován a vytvořen následující dokument. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

6 
 

 

3. Dotace z Krajského úřadu Ústeckého kraje 

3.1 Fond vodního hospodářství Ústeckého kraje  

Zdroj: http://www.kr-ustecky.cz/ 

 

Popis: 

Pro použití finančních prostředků účelové rezervy Fondu VH ÚK pro úhradu oprávněných nákladů při 

realizaci opatření k odstranění následků vodohospodářských havárií podle § 42 odst. 4 a 5 zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů a dále také pro poskytnutí případné podpory na 

realizaci neinvestičních opatření činěných při nedostatku pitné vody a plánování v oblasti zadržování vody v 

krajině a při tvorbě a údržbě nezbytných protierozních opatření. 

 

Účel a cíle Fondu VH ÚK: 

Účelem Fondu VH ÚK je využití příjmů fondu pro naplňování následujících cílů Fondu VH ÚK: 

- podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, 

- zajištění vyšší schopnosti krajiny zadržovat vodu, zajišťování protierozních opatření a opatření na 

snižování rizik kontaminace spodních vod znečišťujícími látkami, 

- opatření na ochranu proti nepříznivým účinkům povodní na území Ústeckého kraje, 

- financování opatření k nápravě závadného stavu a nápravných opatření k nápravě ekologické újmy 

dle ustanovení § 42 odst. 4 a 5 vodního zákona, 

- zabezpečení úhrady nákladů přímo souvisejících s opatřeními nezbytnými pro zabezpečení pitné 

vody pro obyvatelstvo v případech mimořádných událostí, vodohospodářských havárií, nebo při 

nedostatku vody v obcích Ústeckého kraje podle § 107 písm. d) vodního zákona 

 

Použití Fondu VH ÚK: 

Prostředky Fondu VH ÚK lze použít na: 

- podporu investičních akcí výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury Ústeckého kraje dle § 

88 odst. 15 vodního zákona,  

- zajištění vyšší schopnosti krajiny zadržovat vodu, protierozních opatření a opatření na snižování 

rizik kontaminace spodních vod znečišťujícími látkami, 

- podporu projektové přípravy a realizace protipovodňových opatření, 

- hrazení nákladů přímo souvisejících s opatřeními nezbytnými pro zabezpečení pitné vody pro 

obyvatelstvo v případech mimořádných událostí, vodohospodářských havárií, nebo při nedostatku 

vody v obcích Ústeckého kraje v souladu s ustanovením § 107 písm. d) vodního zákona  

- financování opatření k nápravě závadného stavu a nápravných opatření k nápravě ekologické újmy 

dle ustanovení § 42 odst. 4 a 5 vodního zákona, 

- úhradu poplatků spojených s vedením samostatného bankovního účtu. 

 

http://www.kr-ustecky.cz/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

7 
 

 

3.2 Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje  

Zdroj: http://www.kr-ustecky.cz/ 

 

Popis: 

Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje (dále jen „Program“) zřizuje Ústecký 

kraj v souladu s § 28a písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů, v souladu se „Strategií rozvoje kultury a památkové péče Ústeckého kraje“ schválené usnesením 

Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 35/25/2004 dne 5. 5. 2004, zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s platnými Zásadami pro poskytování prostředků z Fondu 

rozvoje Ústeckého kraje. 

 

Cílem programu je především: 

- záchrana bezprostředně ohrožených hodnotných architektonických a historických kulturních 

památek, záchrana a obnova movitých i nemovitých kulturních památek v Ústeckém kraji (např. 

opravy a rekonstrukce hradů, zámků, církevních staveb, lidové architektury, hodnotné městské 

architektury, historické zeleně, technických památek, restaurování plastik a vybavení interiérů … a 

dalších objektů prohlášených za kulturní památku); 

- zachování kulturně – historického charakteru a výpovědní hodnoty nemovitých a movitých 

kulturních památek. 

 

Žadatelé: 

- obce,  

- neziskové 

- organizace,  

- občanská sdružení a spolky,  

- církve,  

- právnické osoby 

- podnikající i nepodnikající fyzické osoby s výjimkou právnických osob jejichž zakladatelem nebo 

zřizovatelem je Česká republika a Ústecký kraj. 

 

Forma a výše podpory: 

V rámci stanovených cílů Programu lze dotaci použít k úhradě zvýšených nákladů spojených se zachováním 

nebo obnovou kulturní památky s tím, že spoluúčast žadatele bude činit nejméně 30 % celkových nákladů 

spojených se zachováním nebo obnovou kulturní památky. 

 

V případě restaurování kulturní památky lze poskytnout dotaci až do výše 100 % celkových nákladů.  

 

http://www.kr-ustecky.cz/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

8 
 

3.3  Program podpory regionální kulturní činnosti  

Zdroj: http://www.kr-ustecky.cz/  

 

Popis: 

Zásady upravují v návaznosti na zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, možnosti a postupy při poskytování účelových finančních prostředků příjemcům těchto 

prostředků. Na poskytnutí účelových finančních prostředků není právní nárok. 

 

Oblasti podpory: 

- uspokojování potřeb v oblastech: 

- děti, mládež, tělovýchova, sport, volnočasové aktivity, 

- aktivity protidrogové politiky a prevence kriminality, 

- kultura a památková péče, 

- věda a vzdělávání, 

- zdravotnictví a sociální služby, 

- ochrana životního prostředí , rozvoj zemědělství a venkovských oblastí 

- podpora a propagace kraje, 

- požární ochrana, 

- přeshraniční spolupráce a zahraniční vztahy 

- řešení ekologických škod v rámci odstraňování starých ekologických škod vzniklých před privatizací 

hnědouhelných těžebních společností v Ústeckém kraji. 

 

Žadatelé: 

- obec v kraji 

- subjekt, který je občanským sdružením, humanitární organizací i jinou právnickou nebo  

- fyzickou osobou působící na území kraje v oblasti mládeže, sportu a tělovýchovy, sociálních služeb, 

podpory rodin, požární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, 

prevence kriminality a ochrany zvířat a životního prostředí  

 

Forma a výše podpory: 

Minimální výše poskytované dotace činí 50 000,- Kč. 

 

Maximální výše dotace je 70 % z celkových nákladů projektu. Procentuální podíl dotace je závazným 

finančním ukazatelem v rámci celkových nákladů projektu. 

 

 

http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1649778&p1=85158


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

9 
 

3.4  Program podpory aktivit stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles 
působících v Ústeckém kraji  

Zdroj: http://www.kr-ustecky.cz/ 

 

Popis: 

Tento program je určen k  podpoře stálých profesionálních  divadelních souborů a hudebních těles 

působících na území Ústeckého kraje. Čerpání je určeno především na zajištění působení těchto organizací 

na celém území Ústeckého kraje (zájezdová činnost), ale může být použito i na zajištění svozu diváků, 

posílení atraktivnosti repertoáru (hostování sólistů) a dalších funkcí souvisejících s podporou působení 

těchto organizací na území Ústeckého kraje. 

 

Oblasti podpory: 

- uspokojování potřeb v oblastech: 

- děti, mládež, tělovýchova, sport, volnočasové aktivity, 

- aktivity protidrogové politiky a prevence kriminality, 

- kultura a památková péče, 

- věda a vzdělávání, 

- zdravotnictví a sociální služby, 

- ochrana životního prostředí , rozvoj zemědělství a venkovských oblastí 

- podpora a propagace kraje, 

- požární ochrana, 

- přeshraniční spolupráce a zahraniční vztahy 

- řešení ekologických škod v rámci odstraňování starých ekologických škod vzniklých před privatizací 

hnědouhelných těžebních společností v Ústeckém kraji. 

 

Žadatelé: 

- obec v kraji 

- subjekt, který je občanským sdružením, humanitární organizací i jinou právnickou nebo  

- fyzickou osobou působící na území kraje v oblasti mládeže, sportu a tělovýchovy, sociálních služeb, 

podpory rodin, požární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, zdravotnictví, protidrogových aktivit, 

prevence kriminality a ochrany zvířat a životního prostředí  

 

Forma a výše podpory: 

Minimální výše poskytované dotace činí 50 000,- Kč. 

 

Maximální výše dotace je 70 % z celkových nákladů projektu. Procentuální podíl dotace je závazným 

finančním ukazatelem v rámci celkových nákladů projektu. 

 

 

http://www.kr-ustecky.cz/granty.asp


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

10 
 

 

4. Dotace z ministerst 

 

4.1 Ministerstvo pro místní rozvoj  

Zdroj:  http://www.mmr.cz/ 

 

4.1.1  Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou 

Cíl podpory: 

Cílem podpory je přispět prostřednictvím dotace z rozpočtové kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj k 

obnově obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou, která nastala v roce 2009. 

 

Žadatelé: 

Příjemcem podpory z dotačního titulu č. 1 jsou obce, svazky obcí a kraje (dále jen účastník programu), 

pokud byl pro jejich území v důsledku živelné pohromy vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav. 

 

Příjemcem podpory z dotačního titulu č. 2 jsou obce, svazky obcí a kraje postižené živelní nebo jinou 

pohromou, pokud nebyl pro jejich území v jejím důsledku vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav. 

 

Forma a účel podpory: 

Podpora se poskytuje ve formě investiční i neinvestiční účelové dotace. 

Investiční dotace je dotace na investiční akci, jejíž náklady jsou spojené s pořízením majetku nebo s jeho 

obnovou, při níž je majetek zhodnocován, případně i s náklady na údržbu a opravu majetku, pokud jsou 

součástí investiční akce.  

 

Neinvestiční dotace je dotace na neinvestiční akci, jejíž náklady jsou spojené s údržbou a opravou majetku, 

nedochází-li ke zhodnocování majetku. 

 

Program je určen na rekonstrukci nebo opravu majetku obce nebo svazku obcí poškozeného živelní nebo 

jinou pohromou, popř. na pořízení nového majetku plnícího tutéž funkci, kterou plnil majetek pohromou 

zničený (jde zejména o mosty, místní komunikace, veřejná prostranství, obecní stavby a zařízení včetně 

staveb a zařízení preventivní infrastruktury). 

 

Výše podpory: 

Dotační titul č.1  

Obcím a svazkům obcí bude státní podpora poskytována jako systémová investiční i neinvestiční dotace na 

realizaci vybraných akcí až do výše 100 % skutečně vynaložených uznatelných přímých nákladů akce.  

http://www.mmr.cz/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

11 
 

 

Dotační titul č. 2 

Obcím a svazkům obcí bude státní podpora poskytována jako systémová investiční i neinvestiční dotace na 

realizaci vybraných akcí až do výše 80 % skutečně uznatelných vynaložených přímých nákladů akce.  

 

4.1.2  Podpora úprav bývalých vojenských areálů k obecnímu využití 

Cíl programu: 

Rušení vojenských posádek a s tím spojené předávání vojenských areálů (budov a ploch) do vlastnictví obcí 

vyžaduje vynakládání značných částek z obecních rozpočtů na úpravy a přestavby majetku k dalšímu využití 

pro rozvoj obcí. Cílem programu je ve formě dotace přispět na úpravy budov a ploch k novému využití pro 

poskytování služeb ve veřejném zájmu nebo k dalšímu podnikatelskému využití (dotační titul č. 1). na 

aktualizaci nebo pořízení změn územně plánovací dokumentace (dotační titul č. 2). 

 

Žadatelé: 

Program je určen pro obce, v jejichž územním obvodu došlo v období od ustavení obecních zastupitelstev v 

roce 1990 k rušení vojenských posádek nebo zařízení a které převzaly původní vojenský majetek do svého 

vlastnictví. Příjemcem dotace je obec, u dotačního titulu č. 1 i svazek obcí (dále jen "obec").  

 

Forma podpory: 

U dotačního titulu č. 1 je státní podpora poskytována jako systémová investiční a neinvestiční dotace (dále 

jen "dotace") až do výše 75 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů akce v daném roce.  

Investiční dotace je dotace na investiční akci, jejíž náklady jsou spojené s pořízením majetku nebo s jeho 

obnovou, při níž je majetek zhodnocován, případně i s náklady na údržbu a opravu majetku, pokud jsou 

součástí investiční akce. 

 

U dotačního titulu č. 2 je podpora poskytována až do výše 75 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

v daném roce.  

 

Náklady na zhotovení projektové dokumentace a na provádění inženýrských činností souvisejících s akcí 

nejsou uznatelné náklady akce.  

 

Dotaci ve výši nad 75 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů na doporučení hodnotitelské komise 

lze poskytnout na základě výjimky udělené ministrem pro místní rozvoj pouze ve zvlášť odůvodněných 

případech obcím výrazně postiženým rušením vojenských posádek.  

 

Dolní limit dotace ze zdrojů programu činí 100 000,- Kč.  

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

12 
 

Dotační tituly: 

Dotační titul č. 1 - Infrastruktura a rekonstrukce 

Budou podporovány akce zaměřené na: 

- rekonstrukci převzatých kasárenských areálů, popřípadě dalších objektů a ploch pro nové civilní 

využití (podnikání, vzdělávání, sociální služby, zařízení pro rozvoj obce a pod.), 

- rekonstrukci, příp. vybudování nové infrastruktury v kasárnách nebo vojenských areálech související 

s novým využitím bývalých vojenských objektů a ploch nebo související infrastruktury umožňující 

napojení na nadřazené sítě, obnovu místních komunikací, parkovacích ploch a veřejného osvětlení, 

- využití převzatých objektů, zařízení a pozemků pro účely rozvoje cestovního ruchu, rekreace a 

sportu,  

- provedení demolic devastovaných nebo nevyužitelných objektů bránících provedení revitalizace 

areálů a uvolněných ploch. 

 

Dotační titul č. 2 - Aktualizace územně plánovací dokumentace obcí 

Budou podporovány akce zaměřené na: 

- aktualizaci rozpracované územně plánovací dokumentace,  

- pořízení změn platné územně plánovací dokumentace, 

- pořízení nové územně plánovací dokumentace - pouze v případě výrazně postižených obcí. 

 

 

4.1.3  Podpora obnovy venkova 

Cíl programu: 

Cílem programu je podpořit obnovu a rozvoj venkova v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 

11. listopadu 1998 č. 730. Program obnovy venkova zásadně předpokládá participaci obyvatel venkova, 

občanských spolků a sdružení při obnově jejich obce v souladu s místními tradicemi. 

 

Žadatelé: 

U dotačního titulu č. 1 je účastníkem programu: 

- obec (nikoli např. obcí zřízená právnická osoba), která získala ocenění modrou, zelenou, bílou, 

oranžovou nebo zlatou stuhou v krajském kole soutěže Vesnice roku 2008 nebo se umístila na 1. - 

3. místě v celostátním kole této soutěže. Na základě výjimky ministra může být účastníkem 

programu i obec oceněná v předchozích ročnících soutěže, pokud dotace nebyla v minulosti 

poskytnuta. 

 

U dotačního titulu č. 2 je účastníkem programu: 

- obec do 3000 obyvatel (nikoli např. obcí zřízená právnická osoba),  

- svazek obcí 1), který je registrován v souladu se zákonem o obcích 2), a to pouze v případě, že akce 

zasahuje do katastrálního území více obcí. 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

13 
 

 

U dotačního titulu č. 3 je účastníkem programu: 

- obec do 3000 obyvatel (nikoli např. obcí zřízená právnická osoba), 

- svazek obcí, který je registrován v souladu se zákonem o obcích. 

 

U dotačního titulu č. 4 je účastníkem programu: 

- obec do 3000 obyvatel (nikoli např. obcí zřízená právnická osoba), 

- svazek obcí, který je registrován v souladu se zákonem o obcích, a to pouze v případě, že akce 

zasahuje do katastrálního území více obcí. 

 

U dotačního titulu č. 5 je účastníkem programu: 

- obec do 3000 obyvatel (nikoli např. obcí zřízená právnická osoba), která má ve svém katastru 

minimálně 4% obyvatel romského etnika. Podíl romské menšiny na počtu obyvatel obce musí být 

doložen závazným prohlášením starosty s odkazem na příslušné dokumenty nebo studie, popřípadě 

kvalifikovaným odhadem krajského koordinátora pro národnostní menšiny. 

 

Forma podpory: 

U dotačního titulu č. 1 je dotace poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce.  

 

U dotačního titulu č. 2 je dotace poskytována až do výše 70 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 300 tis. Kč. 

 

U dotačního titulu č. 3 je dotace poskytována až do výše 70 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Horní limit dotace na jednu akci činí 200 tis. Kč.  

 

U dotačního titulu č. 4 je dotace poskytována až do výše 70 % celkové výše skutečně vynaložených 

uznatelných nákladů akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci 

činí 400 tis. Kč.  

 

U dotačního titulu č. 5 je dotace poskytována až do výše 70 % celkové výše skutečně vynaložených 

uznatelných nákladů akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 50 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci 

činí 500 tis. Kč.  

 

 

 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

14 
 

Dotační tituly: 

Dotační titul č. 1 – Podpora vítězů soutěže Vesnice roku 

Budou podporovány akce zaměřené na: 

- obnovu a údržbu venkovské zástavby a občanské vybavenosti (např. radnice, školy, předškolní 

zařízení, kulturní zařízení, hasičské zbrojnice, sakrální stavby, hřbitovy, drobné stavby) s výjimkou 

bytového fondu ve vlastnictví obce, komplexní úpravu veřejných prostranství, 

- obnovu a zřizování veřejné zeleně,  

- rekonstrukci a výstavbu místních komunikací, stezek a veřejného osvětlení,  

- přípravu a realizaci propagačních materiálů obce v souvislosti s umístěním v soutěži Vesnice roku. 

 

Dotační titul č. 2 – Podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci 

Budou podporovány akce s výstupy sloužícími převážně dětem a mládeži, na jejichž výběru a přípravě (resp. 

realizaci) se děti a mládež prokazatelně podílely (resp. budou podílet), a které jsou zaměřené na: 

- obnovu a údržbu venkovské zástavby a občanské vybavenosti (např. školy, předškolní zařízení, 

kulturní zařízení), 

- úpravu veřejných prostranství, 

- obnovu a zřizování veřejné zeleně, 

- rekonstrukci nebo vybudování zařízení pro volnočasové aktivity (hřiště, klubovny cyklostezky, 

bruslařské dráhy, naučné stezky apod.). 

 

Dotační titul č. 3 – Podpora spolupráce obcí na obnově a rozvoji venkova 

Budou podporovány akce nadregionálního významu zaměřené na: 

- prezentaci úspěšných projektů zaměřených na obnovu a rozvoj venkova, 

- výměnu zkušeností při přípravě projektů zaměřených na obnovu a rozvoj venkova, 

- podporu spolupráce a odborného vzdělávání zástupců obcí zaměřeného na obnovu a rozvoj 

venkova. 

 

Dotační titul č. 4 - Podpora obnovy drobných sakrálních staveb v obci 

Budou podporovány akce zaměřené na obnovu drobných sakrálních staveb nalézajících se v katastrálním 

území obce, které nejsou prohlášeny kulturním památkou a jsou v majetku obce. Jedná se zejména o 

obnovu staveb jako: 

- kaple, kaplička, 

- socha, 

- boží muka, kříž, 

- úprava prostranství v okolí drobných sakrálních staveb. 

 

Dotační titul č. 5 – Podpora zapojení romské komunity do života obce a společnosti 

Budou podporovány akce s výstupy rovněž sloužícími romské komunitě (sociálně vyloučeným osobám), 

které jsou zaměřené na: 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

15 
 

- obnovu a údržbu občanské vybavenosti (školy, předškolní zařízení, kulturní zařízení), 

- rekonstrukci nebo vybudování zařízení pro volnočasové aktivity (klubovny, hřiště, apod. ), 

- vybudování nebo rekonstrukce infrastruktury obce u objektů sloužících převážně romské komunitě. 

 

 

4.2  Státní fond rozvoje bydlení  

Zdroj:  http://www.sfrb.cz/ 

 

4.2.1  Úvěry a dotace obcím  

Zdroj: http://www.sfrb.cz/programy/?sh_itm=d9a4df2aab52ec03d80a251e60a80be4 

 

Popis: 

Poskytování podpory upravuje Nařízení vlády č. 396/2001 Sb. o použití prostředků Státního fondu rozvoje 

bydlení na opravy a modernizace bytů (v platnosti od 9. listopadu 2001). Novelou nařízení vlády se 

umožňuje obcím, jejichž bytový fond byl postižen povodní, požádat o tuto formu podpory.  

 

Forma a výše podpory: 

Podpora je poskytována ve formě dotace nebo ve formě úvěru. 

Úvěr ke krytí části nákladů spojených s opravami a modernizacemi bytů je poskytován smlouvou.  

Úroková sazba je 1 % ročně a je platná po celou dobu splatnosti úvěru, tj. po dobu max 10 let.  

 

Obec je povinna min. 20% jí takto poskytnutých prostředků dále poskytnout jiným vlastníkům nemovitostí 

určených k bydlení a postižených povodněmi. 

 

Dotace ke krytí části nákladů spojených s opravami je poskytována až do výše 70 % celkových nákladů 

opravy. Pokud obec byla již v minulosti postižena povodní, pak výše příspěvku může činit až 90 % celkových 

nákladů opravy.  

 

Žadatelé: 

- obce 

 

Dotace však nesmí překročit:  

200 000 Kč na jednu stavbu, jsou-li v ní 3 byty 

500 000 Kč na jednu stavbu, je-li max 8 bytů 

700 000 Kč na jednu stavbu, je-li více než 8 bytů. 

 

 

http://www.sfrb.cz/
http://www.sfrb.cz/programy/?sh_itm=d9a4df2aab52ec03d80a251e60a80be4
http://www.sfrb.cz/programy/prilohy.shtml?sh_itm=7dad90c057d3e568440f80703f8efb23


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

16 
 

 

4.3 Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Zdroj:   http://www.mpsv.cz/ 

4.3.1  Dotace na poskytování sociálních služeb  

Zdroj: http://www.mpsv.cz/cs/740 

 

Popis:  

Dotace ze státního rozpočtu se poskytuje k financování běžných výdajů, které souvisejí s poskytováním 

sociálních služeb a v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje, tj. 

bude podporováno poskytování sociálních služeb, které jsou součástí střednědobých plánů rozvoje 

sociálních služeb krajů (výjimku tvoří sociální služby s celostátní působností). 

Dotaci pro rok lze poskytnout poskytovateli sociální služby, který má oprávnění k poskytování sociálních 

služeb (registraci) a/nebo je zapsán v registru poskytovatelů sociálních služeb (§85 odst. 1 zákona 

o sociálních službách). 

 

Programy podpory a podporované aktivity: 

Program podpory A  

- podpora poskytování sociálních služeb, které mají místní či regionální charakter, poskytovaných 

uživatelům služeb v souladu s místními či regionálními potřebami (podpora podle §101 zákona o 

sociálních službách). 

- V rámci tohoto programu bude uskutečňována podpora sociálních služeb, za podmínek 

stanovených touto metodikou, s výjimkou těch, které naplní podmínky stanovené pro program 

podpory B. 

 

Program podpory B  

- V rámci tohoto programu bude podporováno výhradně poskytování takových sociálních služeb, 

které jsou prováděny v národním měřítku a které jsou zaměřeny na cílovou skupinu uživatelů služby 

(na okruh osob, kterým je sociální služba určena), u nichž riziko sociálního vyloučení nemá jen 

regionální charakter, ale dopadá na celou společnost.  

- Oblast podpory je směřována na konkrétní pomoc a podporu uživatelům sociální služby. Tyto 

sociální služby musí vzhledem k požadavku na nadregionální a celostátní charakter dále splňovat 

povinně podmínku místa realizace sociální služby, tj.:  

- poskytování sociální služby musí přesahovat území minimálně 3 sousedících krajů a vzhledem k 

charakteristikám poskytované služby nelze efektivně uskutečňovat podporu služby v rámci 

jednotlivých krajů samostatně (nadregionální působnost) nebo  

- poskytování sociální služby bude probíhat na celém území ČR, bude mít dopad na celou cílovou 

skupinu uživatelů služby a zároveň při poskytování sociální služby musí být vytvářen systémový 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/cs/740


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

17 
 

přístup k řešení problematiky určité cílové skupiny v rámci celé ČR a vzhledem k charakteristikám 

poskytované služby nelze uskutečňovat podporu služby v rámci jednotlivých krajů samostatně 

(celostátní působnost).  

 

Žadatelé: 

- o dotaci může požádat pouze ten poskytovatel sociální služby, který má oprávnění k poskytování 

sociálních služeb (registraci) a/nebo je zapsán v registru poskytovatelů sociálních služeb (sociální služba dle 

§52 zákona o sociálních službách). 

 

 

4.4  Minisetrstvo zdravotnictví 

4.4.1 2. akční program ES 

 

Zdroj: http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696/_s.155/8712?ks=1223&docid=1848 
http://www.mzcr.cz/Unie/Pages/168-podminky-ucasti-financni-mechanismy.html?menu=153 
 

 

Popis: 

- 2. akční program Společenství v oblasti zdraví pro období 2008 – 2013 představuje hlavní finanční 

nástroj pro realizaci cílů Evropského společenství v oblasti veřejného zdraví. Navazuje na první 

program Společenství v oblasti veřejného zdraví pro období 2003 – 2008. 

Cíle: 

- zlepšovat ochranu zdraví občanů, tj. chránit občany před zdravotními hrozbami např. rozvíjením 

strategií a mechanizmů pro prevenci a jejich podporu. Aktivity v rámci tohoto cíle mají podpořit 

bezpečnost občanů, zlepšit prevenci závažných onemocnění a přispět ke snížení jejich výskytu. 

- podporovat zdraví, včetně snižování zdravotních nerovností, tj. podporovat zdravější způsob života 

jako zdravá životospráva, omezování spotřeby tabáku a alkoholu a vyvarování se drog.  Aktivity 

v rámci tohoto cíle mají vést ke snižování zdravotních nerovností a klást důraz na zdravotní faktory 

vedoucí k omezení závažných onemocnění, úrazů a zranění.  

- vypracovávat a šířit informace a znalosti v oblasti zdraví, tj. podporovat vzájemnou výměnu znalostí 

a osvědčených postupů, shromažďování informací o zdraví, jejich analýzu a především pak šíření 

těchto informací. Mezi důležitá témata tohoto cíle patří také dětské nebo vzácné nemoci.  

 

Žadatelé a podmínky dotace: 

Finanční příspěvky lze získat v rámci těchto mechanismů: 

- finanční příspěvek na projekty  

O příspěvek může požádat jakákoli organizace (z veřejného i neveřejného sektoru), která sídlí 

v jedné ze zemí, jež se mohou programu účastnit. Na základě zveřejnění výzvy mohou předkládat 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696/_s.155/8712?ks=1223&docid=1848
http://www.mzcr.cz/Unie/Pages/168-podminky-ucasti-financni-mechanismy.html?menu=153


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

18 
 

návrhy v souladu s  pracovním plánem pro příslušný rok. Návrhy musí mít „evropskou“ přidanou 

hodnotu a být inovativní.  

Délka projektu by neměla přesáhnout tři roky. Vzhledem k předkládanému mezinárodnímu 

charakteru by měl zahrnovat více organizací z různých zemí (spolu s hlavním žadatelem by se 

projektu měl účastnit minimálně jeden další přidružený partner z jiné země). 

Projekty jsou předkládány ve formě pracovních balíčků, přičemž hlavní žadatel zodpovídá 

především za jeho koordinaci a ostatní partneři za realizaci jednoho nebo více pracovních balíčků. 

- finanční příspěvek na konference  

O příspěvek mohou žádat jednotlivé instituce z veřejného sektoru, orgány státní správy a 

samosprávy, univerzity, soukromé společnosti či nevládní organizace, které sídlí v jedné ze zemí, jež 

se mohou programu účastnit. Cíle konference musí být v souladu minimálně s jedním z cílů 

pracovního plánu pro příslušný rok. Konference musí mít evropskou dimenzi, tj. musí se jí účastnit 

minimálně 10 zemí, jež se mohou programu účastnit a nesmí generovat zisk. 

Délka akce, tj. příprava a organizace konference, by neměla přesáhnout 12 měsíců. 

- finanční příspěvek na provoz nevládních organizací a specializovaných sítí  

Jedná se o příspěvek na základní provoz a další rozvoj činnosti během jednoho roku. Činnost 

příslušného žadatele musí rozvíjet politiku veřejného zdraví na evropské úrovni, resp. některý z cílů 

programu.   

O příspěvek mohou žádat pouze nezávislé neziskové nevládní organizace, které mají své členy 

minimálně v polovině členských států (pokud možno rovnoměrně geograficky rozmístěných v rámci 

EU).  

- finanční příspěvek na vypsání zakázky na služby 

Příspěvek je určen na realizaci zakázky na dodání služby, která je v souladu s cíly programu a 

pravidly uvedenými v pracovním plánu pro příslušný rok.   

- příspěvek na společnou akci Společenství a jednoho nebo více členských států 

O příspěvek na společnou akci Společenství (Evropské komise) a jednoho nebo více členských států 

mohou požádat instituce z veřejného sektoru nebo neziskové organizace, které jsou za tímto 

účelem specificky jmenované jednou ze zemí, jež se mohou účastnit programu.  

- finanční příspěvek na akce mezinárodních organizací 

Finanční příspěvek na své aktivity mohou získat i mezinárodní organizace, a to prostřednictvím 

přímých grantových dohod. 

 

4.5  Minisetrstvo vnitra 

4.5.1 Prevence kriminality 

 

Popis: 

Jednotlivé projekty, na které jsou uvolňovány finanční prostředky, musí směřovat k podpoře a rozvíjení 

priorit stanovených především ve Strategii prevence kriminality na léta 2008 až 2011, kterými jsou:  



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

19 
 

a) rozvoj prevence kriminality na místní úrovni, 

b) prevence násilné, majetkové a mravnostní kriminality, 

c) prevence kriminality mládeže, 

d) prevence kriminality s rasistickým a extrémistickým podtextem a prevence xenofobie, 

e) podpora sociálně vyloučených komunit, 

f) pomoc obětem trestných činů a prevence opakované viktimizace, 

g) prevence obchodování s lidmi a podpora obětí, 

h) prevence korupčního jednání, 

i) prevence kriminality související s drogami, 

j) zvyšování bezpečnosti silničního provozu. 

 

Projekty, které se budou ucházet o přidělení finančních prostředků, musí být zaměřeny na:  

a) integraci Policie ČR do preventivních aktivit na místní úrovni,  

b) podporu nových metod práce Policie ČR (realizace pilotních projektů), 

c) mediální působení, propagaci, soutěže s preventivní a bezpečnostní tematikou, výstavy, 

prezentační akce pro veřejnost, zpracování informačních materiálů, publikace, videoprogramy 

apod., 

d) zkvalitňování systému prevence kriminality v resortu (vzdělávání v oblasti prevence kriminality, 

didaktické pomůcky, vytváření informačních systémů mezi subjekty, rozvoj a doplňování 

informačního a technického zázemí), 

e) dotváření poradenských center (technické a jiné materiální vybavení těchto pracovišť).  

 

Výše dotace: 

Není stanovena 

 

4.6  Ministerstvo kultury 

4.6.1 Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 

Popis: 

Cílem programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností (dále 

jen „Program“) je efektivně se podílet na zachování a obnově kulturních památek České republiky a 

přispívat tak k zachování vybraného segmentu památkového fondu České republiky v souladu s účelem 

zákona č. 20/1987 Sb. Program je vyhlášen i na základě zákona o státním rozpočtu České republiky pro 

příslušný kalendářní rok. 

Finanční prostředky v Programu jsou určeny na zachování a obnovu nemovitých kulturních památek, které 

se nalézají mimo památkové rezervace a zóny, nejsou národními kulturními památkami a které nejsou ve 

vlastnictví České republiky, popř. na obnovu movité kulturní památky pevně spojené se stavbou, jako jsou 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

20 
 

např. oltáře nebo varhany v kostelech, pokud je tato stavba kulturní památkou. 

 

Žadatelé: 

Žadatelem o poskytnutí příspěvku je vlastník kulturní památky 

 

Výše dotace: 

Minimální podíl vlastníka je 10 % z nákladů, k nimž se váže poskytnutý příspěvek. 

Minimální výše příspěvku je 50 tis. Kč. 

 

4.7 Nadace ČEZ 

Oranžové hřiště a Podpora regionů – Severočeský region 

 

Popis: 

Nadace se dlouhodobě věnuje podpoře sportovních a volnočasových aktivit dětí a mládeže. Za základní v 

této oblasti považuje vytvořit vhodné prostředí pro hru a sport. V posledních letech velmi pokročil 

technický vývoj vhodných povrchů, materiálů a herních prvků. Zároveň stoupají nároky na bezpečnostní a 

hygienické normy dětských i sportovních hřišť. Obce se na tomto poli dlouhodobě potýkají s nedostatkem 

financí, a proto jim Nadace ČEZ  vychází vstříc s projektem podpory výstavby dětských a sportovních 

Oranžových hřišť. 

 

Žadatelé: 

Města a obce 

 

Výše dotace: 

Maximálně 1.000.000,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

21 
 

5.  Dotace z fondů EU 

 

5.1  LEADER ČR 

Zdroj: http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=2&ids=3171&val=3171 

 

Popis: 

Program LEADER ČR využívá investiční prostředky ze státního rozpočtu na základě zákona o státním 

rozpočtu České republiky na příslušný rok. Je určen na jedné straně místním partnerstvím venkovských 

území (místním akčním skupinám), která vytvářejí a realizují společné rozvojové strategie a záměry, a na 

druhé straně místním subjektům, které realizují konkrétní projekty.  

 

Žadatelé: 

- Obce 

- Svazky obcí 

- Neziskové organizace 

 

Cíl: 

Program LEADER ČR je zaměřen především na nové formy zlepšování kvality života ve venkovských 

oblastech, posílení ekonomického prostředí a zhodnocení přírodního a kulturního dědictví. Celkovým cílem 

programu je zlepšení organizačních schopností subjektů působících ve venkovských územích. 

 

Cílem programu je podněcovat a podporovat inovační zavádění a realizaci investic zamýšlených v rámci 

místních strategií, tvorbu originálních integrovaných strategií rozvoje venkovských území a aktéry na místní 

úrovni k úvahám a záměrům využití potenciálů jejich území v dlouhodobější perspektivě. Zaměřuje se 

především na nové formy zlepšování kvality života ve venkovských oblastech, posílení ekonomického 

prostředí a zhodnocení přírodního   a kulturního dědictví  

 

Podporované projekty:   

- nákup zemědělských strojů,  

- rehabilitace přírodních lokalit,  

- obnova kulturních památek nebo charakteristických stavebních prvků sídel a krajiny, 

- pořizování nových strojů, technologie pro obnovu a údržbu přírodních lokalit nebo kulturního 

dědictví,  

- obnova a budování nových vhodných ploch a prostorů pro podnikání v cestovním ruchu (obchody, 

restaurace, kuchyně, ubytování), atd.  

 

 

 

http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=2&ids=3171&val=3171


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

22 
 

Výše podpory: 

- 80% státní rozpočet 

- 20% vlastní zdroje 

 

Výdaje na projekt min 100 000,- Kč a max 2 000 000,-Kč 

Výše dotace min 50 000,- Kč a max 1 500 000,- Kč 

 

 

 

5.2  Program rozvoje venkova 

Zdroj: http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=1&val=42694&ids=0&katId=2406 

 

Popis: 

Existence a realizace Programu rozvoje venkova ČR přispěje k dosažení cílů stanovených Národním 

strategickým plánem rozvoje venkova, tj. k rozvoji venkovského prostoru České republiky na bázi trvale 

udržitelného rozvoje, zlepšení stavu životního prostředí a snížení negativních vlivů intenzivního 

zemědělského hospodaření. Program dále umožní vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost České 

republiky v základních potravinářských komoditách. Program bude také podporovat rozšiřování a 

diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová 

pracovní místa, snížit míru nezaměstnanosti na venkově a posílit sounáležitost obyvatel na venkově. 

 

Osy, oblasti podpory a opatření: 

 

OSA I – Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví 

I. 1. Opatření zaměřená na restrukturalizaci a rozvoj fyzického kapitálu a podporu inovací 

 

I. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků 

I. 1. 1. 1. Modernizace zemědělských podniků 

I. 1. 1. 2. Spolupráce při vývoji a aplikaci nových postupů či produktů zemědělské výroby  

I. 1. 1. 3. Založení porostů rychlerostoucích dřevin pro energetické využití  

 

I. 1. 2. Investice do lesů 

I. 1. 2. 1. Lesnická technika  

I. 1. 2. 2. Technické vybavení provozoven  

I. 1. 2. 3. Lesnická infrastruktura  

 

I. 1. 3. Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 

I. 1. 3. 1. Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 

I. 1. 3. 2. Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií (resp. inovací) v potravinářství 

http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=74&typ=1&val=42694&ids=0&katId=2406


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

23 
 

 

I. 1. 4. Pozemkové úpravy 

 

I. 2. Opatření přechodná pro Českou republiku a ostatní nové členské státy EU 

I. 2. 1. Seskupení producentů 

 

I. 3. Opatření zaměřená na podporu vědomostí a zdokonalování lidského potenciálu 

I. 3. 1. Další odborné vzdělávání a informační činnost 

I. 3. 2. Zahájení činnosti mladých zemědělců 

I. 3. 3. Předčasné ukončení zemědělské činnosti 

I. 3. 4. Využívání poradenských služeb 

 

OSA II – Zlepšování životního prostředí a krajiny 

II. 1. Opatření zaměřená na udržitelné využívání zemědělské půdy 

 

II. 1. 1. Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby poskytované v jiných 

znevýhodněných oblastech  

 

II. 1. 2. Platby v rámci Natury 2000 a Rámcové směrnice pro vodní politiku 200/60/ES (WFD) 

II. 1. 2. 1. Platby v rámci Natury 2000 na zemědělské půdě  

II. 1. 2. 2. Rámcové směrnice pro vodní politiku ES 

 

II. 1. 3. Agroenvironmentální opatření 

II. 1. 3. 1. Agroenvironmentální opatření - Postupy šetrné k životnímu prostředí (vč.ekologického 

zemědělství a integrované produkce) 

II. 1. 3. 2. Agroenvironmentální opatření - Ošetřování travních porostů 

II. 1. 3. 3. Agroenvironmentální opatření - Péče o krajinu 

 

II. 2. Opatření zaměřená na udržitelné využívání lesní půdy  

II. 2. 1. Zalesňování zemědělské půdy  

II. 2. 1. 1. První zalesnění zemědělské půdy 

II. 2. 2. Platby v rámci Natury 2000 v lesích 

II. 2. 2. 1. Zachování hospodářského souboru lesního porostu z předchozího produkčního cyklu 

 

II 2. 3. Lesnicko-environmentální platby 

II. 2. 3. 1. Zlepšování druhové skladby lesních porostů  

 

II. 2. 4. Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí lesů  

II. 2. 4. 1. Obnova lesního potenciálu po kalamitách a zavádění preventivních opatření 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

24 
 

II. 2. 4. 2. Neproduktivní investice v lesích 

 

OSA III – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova 

III. 1. Opatření k diverzifikaci hospodářství venkova 

 

III. 1. 1. Diverzifikace činností nezemědělské povahy 

 

III. 1. 2. Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 

 

III. 1. 3. Podpora cestovního ruchu  

 

III. 2. Opatření ke zlepšení kvality života ve venkovských oblastech 

III. 2. 1. Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby 

III. 2. 2. Ochrana a rozvoj dědictví venkova 

 

III. 3. Opatření týkající se vzdělávání a informování hospodářských subjektů, působících v oblastech, na něž  

se vztahuje osa III 

III. 3. 1. Vzdělávání a informace  

 

OSA IV – Leader 

IV. 1. Implementace místní rozvojové strategie 

 

IV. 1. 1. Konkurenceschopnost  

 

IV. 1. 2. Životní prostředí / obhospodařování území 

 

IV. 1. 3. Kvalita života / diverzifikace     

 

IV. 2. Realizace projektů spolupráce  

IV. 2. 1. Spolupráce  

 

IV. 3. Provoz místních akčních skupin 

IV. 3. 1. Provoz, získávání dovedností, animace 

 

Žadatelé: 

-  dle jednotlivých os obce do 500 obyvatel, obce do 200 obyvatel, zemědělci 

 

Forma a výše podpory:   

- od 40% do 90% dle typu žadatele 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

25 
 

 

5.3  Regionální operační program NUTS II Severozápad (ROP SZ) 

Zdroj: http://www.nuts2severozapad.cz/rop_sz/ 

http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy/ROP-NUTS-II-

Severozapad 

 

Popis: 

Regionální operační program NUTS II Severozápad je určen pro region soudržnosti Severozápad sestávající z 

Karlovarského a Ústeckého kraje. Zaměřuje se na zlepšení dopravní dostupnosti a propojení regionu vč. 

modernizace prostředků veřejné dopravy, podporu rozvoje infrastruktury i služeb cestovního ruchu, 

přípravu menších podnikatelských ploch a zlepšování podmínek k životu v obcích a na venkově především 

prostřednictvím zkvalitnění vzdělávací, sociální a zdravotnické infrastruktury. 

 

Prioritní osy (PO), oblasti podpory: 

PO 1 Regenerace a rozvoj měst 

Oblast podpory 1.1 Podpora rozvojových pólů regionu 

Oblast podpory 1.2 Podpora revitalizace a regenerace středních a malých měst 

Oblast podpory 1.3 Infrastruktura v oblasti lidských zdrojů 

 

PO 2 Integrovaná podpora místního rozvoje 

Oblast podpory 2.1 Budování kapacity pro místní rozvoj, informovanost a osvěta veřejnosti 

Oblast podpory 2.2 Investice pro zlepšení fyzické infrastruktury 

 

PO 3 Dostupnost a dopravní obslužnost 

Oblast podpory 3.1 Rozvoj dopravní infrastruktury regionálního a nadregionálního významu 

Oblast podpory 3.2 Rozvoj dopravní obslužnosti regionu 

 

PO 4 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

Oblast podpory 4.1 Budování a rozvoj atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu 

Oblast podpory 4.2 Zlepšování kvality a nabídky ubytovacích a stravovacích zařízení 

Oblast podpory 4.3 Podpora marketingu a tvorby a rozvoje produktů cestovního ruchu 

 

Žadatelé: 

- Kraje,  

- obce,  

- svazky obcí,  

- organizace zřizované nebo zakládané kraji či obcemi,  

- školská a vzdělávací zařízení s právní subjektivitou zařazená do školského rejstříku,  

http://www.nuts2severozapad.cz/rop_sz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy/ROP-NUTS-II-Severozapad
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy/ROP-NUTS-II-Severozapad


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

26 
 

- profesní a zájmová sdružení,  

- nestátní neziskové organizace,  

- podnikatelé a další. 

 

Forma a výše podpory: 

V případě projektů, které nezakládají veřejnou podporu, může podpora z prostředků EU dosahovat od 40% 

do 85% dle typu žadatele a projektu. 

 

5.4  Operační program Meziregionální spolupráce  

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/f7d48c79-532a-407a-b373-95bd79035231/OP-

Meziregionalni-spoluprace 

 

Popis: 

Operační program Meziregionální spolupráce (OPMS) spadá mezi operační programy v cíli Evropská územní 

spolupráce a je pro něj z fondů EU vyčleněno 321,32 mil. €, které mají být z národních veřejných zdrojů 

zúčastněných států doplněny o 83,77 mil. €. České veřejné zdroje se budou na financování programu 

podílet 0,17 mil. €. V rámci programu neexistuje specifická finanční alokace pro jednotlivé země. 

Zaměřuje se na spolupráci mezi veřejnými orgány a institucemi s charakterem veřejných orgánů na 

regionální a místní úrovni s cílem výměny a přenosu zkušeností a zajištění společného rozvoje přístupů a 

nástrojů, které zlepší účinnost politiky regionálního rozvoje. Hlavními oblastmi spolupráce jsou inovace a 

znalostní ekonomika, životní prostředí a ochrana před riziky. 

 

Jaké projekty jsou z OP Meziregionální spolupráce financovány: 

P1 Inovace a znalostní ekonomika 

- strategická spolupráce pro optimalizaci/ zvýšení využívání nových technologií přátelských k 

životnímu prostředí,  

- výměna zkušeností při restrukturalizaci regionů závislých na tradičním průmyslu,  

- shromáždění a přenos dobrých zkušeností na vědecké parky,  

- inovační centra,  

- podnikatelské inkubátory nebo klastry,  

- spolupráce v oblasti finanční pomoci malým a středním podnikům a v oblasti rozvoje rizikového 

kapitálu,  

- podpora ekonomické diversifikace venkovských oblastí,  

- výměna informací o vývoji veřejných služeb založených na ICT pro zvýšení efektivnosti a 

konkurenceschopnosti obchodu a podnikání,  

- výměna nejlepších postupů při zaškolování a udržení výzkumných pracovníků,  

- společné aktivity pro zlepšení pracovního trhu s účastí diskriminovaných skupin, jakými jsou ženy a 

starší pracovníci apod. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/f7d48c79-532a-407a-b373-95bd79035231/OP-Meziregionalni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/f7d48c79-532a-407a-b373-95bd79035231/OP-Meziregionalni-spoluprace


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

27 
 

 

P2 Životní prostředí a ochrana před riziky 

- výměna zkušeností se zvyšováním povědomí a krizovým plánováním v oblastech, jakými jsou 

komplikovaně postavené přehrady, seismické oblasti, oblasti náchylné k povodním atd.,  

- výměna zkušeností s řešením znečištění ovzduší,  

- strategie pro zlepšení kvality dodávek vody a její úpravy vč. spolupráce v oblasti hospodaření s 

vodou,  

- výměna zkušeností pro zlepšení hospodaření s odpady,  

- podpora druhů nebo ochrany prostředí jejich přirozeného výskytu, které dostaly prioritu v rámci 

Natura 2000,  

- sdělování znalostí a zkušeností týkajících se vozidel s nízkou spotřebou paliva a nových technologií 

pohonu ke snížení emisí,  

- informační systémy pro lepší řízení dopravního provozu a zlepšení průběhu dopravy a pro zlepšení 

monitorování údajů o městské dopravě,  

- rozvoj a výměna společných strategií pro propagaci kulturního majetku jako potenciálu pro 

ekonomický rozvoj regionů s důrazem na udržení cestovního ruchu apod. 

 

Žadatelé: 

-  obec, dobrovolné svazky obcí 

 

Výše dotace: 

Min  500,000 EUR 
Max  5 miliónů EUR 

 

 

5.5  Operační program lidské zdroje a zaměstnanost 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/d26c8d6a-821b-45df-9c9c-29a8a55f7e1e/OP-Lidske-

zdroje-a-zamestnanost 

 

Popis: 

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost je zaměřený na snižování nezaměstnanosti prostřednictvím 

aktivní politiky na trhu práce, profesního vzdělávání, dále na začleňování sociálně vyloučených obyvatel 

zpět do společnosti, zvyšování kvality veřejné správy a mezinárodní spolupráci v uvedených oblastech. 

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) spadá mezi vícecílové tematické operační 

programy.  

 

 

 

 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/d26c8d6a-821b-45df-9c9c-29a8a55f7e1e/OP-Lidske-zdroje-a-zamestnanost
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/d26c8d6a-821b-45df-9c9c-29a8a55f7e1e/OP-Lidske-zdroje-a-zamestnanost


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

28 
 

Podporované projekty dle prioritních os: 

PO 1 Adaptabilita 

-  další profesní vzdělávání podporované zaměstnavateli,  

- tvorba nových vzdělávacích programů pro zaměstnance včetně přípravy podnikových lektorů a 

instruktorů,  

- uplatňování pružných forem organizace práce apod. 

 

PO 2 Aktivní politika trhu práce 

- rekvalifikace,  

- zprostředkování zaměstnání,  

- bilanční a pracovní diagnostika,  

- podpora veřejně prospěšných prací a krátkodobých pracovních příležitostí,  

- zajištění odborné praxe,  

- podpora nových forem zaměstnání pro uplatnění žen a mladých lidí na trhu práce, 

- podpora začínajícím OSVČ,  

- rozvoj speciálních doškolovacích programů pro pracovníky sítě bilančně diagnostických pracovišť 

pro potřeby služeb zaměstnanosti,  

- tvorba, realizace a rozšíření specifických integrovaných školících programů pro společenskou 

(pracovní) integraci uchazečů o zaměstnání ohrožených sociální exkluzí, 

- podpora institucionálního a metodického zázemí pro rozvoj systémů předvídání změn na trhu práce 

a zvládání postupných i náhlých změn v zaměstnanosti apod. 

 

PO 3 Sociální integrace a rovné příležitosti 

- poskytování sociálních služeb a podpora dalších nástrojů, které vedou k sociálnímu začleňování a k 

prevenci sociálního vyloučení,  

- transformace pobytových zařízení pro cílové skupiny osob,  

- zavádění procesu zvyšování kvality, kontroly a zajištění dostupnosti sociálních služeb, 

- vzdělávací programy, kurzy, odborné vzdělávání pro sociálně vyloučené, poradenské programy k 

aktivizaci a motivaci sociálně vyloučených při vyhledávání zaměstnání, 

- poradenství pro zaměstnavatele v oblasti netradičních zaměstnání pro ženy, nediskriminačního 

přístupu,  

- zpřístupnění nabídky dalšího vzdělávání, rekvalifikace a zvyšování kvalifikace pro ženy, 

- rozvoj distančních forem vzdělávání apod. 

 

PO 4 Veřejná správa a veřejné služby 

- zefektivnění řízení lidských zdrojů ve veřejné správě, včetně vzdělávání zaměstnanců úřadů veřejné 

správy, politiků včetně zastupitelů územních samosprávných celků, metodiků a školitelů pro 

veřejnou správu,  



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

29 
 

- aplikace moderních metod zvyšování výkonnosti, kvality a transparentnosti veřejné správy a 

veřejných služeb apod. 

 

PO 5 Mezinárodní spolupráce 

- výměna zkušeností a přenos dobré praxe mezi členskými státy v otázkách týkajících se věcného 

zaměření ESF,  

- vznik tématických sítí, zaměřených na řešení specifického problému apod. 

 

Žadatelé: 

 Poskytovatelé sociálních služeb 

 vzdělávací a poradenské organizace 

 zaměstnavatelé 

 orgány státní správy 

 kraje 

 obce, svazky obcí a jejich asociace 

 orgány služeb zaměstnanosti a další 

 

Výše podpory: 

- dle druhu priority a typu žadatele lze získat až 100% 

 

 

5.6  Operační program podnikání a inovace (OPPI) 2007-2013 

Zdroj: http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/ 

 

Popis:  

OPPI rozpracovává významnou část strategického cíle Národního strategického referenčního rámce ČR na 

léta 2007 — 2013 "Konkurenceschopná česká ekonomika", vychází z hlavních strategických dokumentů ČR 

(Strategie hospodářského růstu, Strategie regionálního rozvoje atd.) a je v souladu se Strategickými 

obecnými zásadami Společenství pro hospodářskou, sociální a územní soudržnost na období let 2007 — 

2013.  

 

Globální cíl: 

Globálním cílem OPPI je zvýšit do konce programovacího období konkurenceschopnost české ekonomiky a 

přiblížit inovační výkonnost sektoru průmyslu a služeb úrovni předních průmyslových zemí Evropy. 

 

OPPI je zaměřen na zvýšení konkurenceschopnosti sektoru průmyslu a podnikání, udržení přitažlivosti 

České republiky a jejích regionů a měst pro investory, na podporu inovací, urychlené zavádění výsledků 

výzkumu a vývoje do výrobní sféry, a to zejména stimulací poptávky po výsledcích výzkumu a vývoje, na 

http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

30 
 

komercializaci výsledků výzkumu a vývoje, na podporu podnikatelského ducha a růst hospodářství 

založeného na znalostech pomocí kapacit pro zavádění nových technologií a inovovaných výrobků, včetně 

nových informačních a komunikačních technologií. 

 

Prioritní osa 5 - Prostředí pro podnikání a inovace: 

 

Oblast podpory: 5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů, Program Školící střediska: 

 

Cílem této oblasti podpory je zaměřit investice do infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů v 

podnicích a také v institucích, které poskytují služby pro podnikatelské subjekty v oblasti dalšího profesního 

vzdělávání. Podpora bude směřovat především do oblasti pořízení či rekonstrukce školicích zařízení včetně 

jejich vybavení školicími pomůckami a programy. Na tuto podporu v oblasti infrastruktury pro vzdělávání 

navazuje podpora vzdělávacích aktivit v rámci OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ, v gesci MPSV), na 

jehož realizaci MPO spolupracuje. Podpora je zaměřena na zvýšení kapacit určených pro vzdělávání 

v jednotlivých podnikatelských subjektech, případně i vzdělávacích organizacích a na vybavení těchto 

školicích zařízení odpovídající technikou, čímž dojde ke zlepšení podmínek pro školení a vzdělávání 

pracovníků na všech úrovních.  

 

Žadatelé: 

 podnikatelé, sdružení podnikatelů 

 výzkumné instituce 

 vysoké školy a ostatní vzdělávací instituce 

 neziskové organizace 

 fyzické osoby 

 územní samosprávné celky a jimi zřizované a zakládané organizace 

 CzechInvest, CzechTrade a další 

 

Forma a výše podpory: 

Podpora je poskytována formou dotace v režimu blokové výjimky.  

Dotace je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s plněním předmětu projektu.  

Dotace je poskytována ve výši min. 200 tis. Kč a max. 150 mil. Kč na jeden projekt.  

V případech projektů zakládajících veřejnou podporu dle čl. 87 Smlouvy je nutné dodržet limity stanovené v 

jednotlivých nařízeních, udělená veřejná podpora musí být v souladu s Regionální mapou pro ČR na období 

let 2007 – 2013 a činí pro region NUTS II Severozápad: malý podnik 60 %; střední podnik 50 %; velký podnik 

40 %. 

 

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

31 
 

5.7  Infrastruktura pro podnikání, Program Nemovitosti 

Cílem oblasti podpory je napomoci rozvoji kvalitního a fungujícího trhu podnikatelských nemovitostí v 

České republice, vytvoření adekvátní nabídky a rozvoj podnikatelských nemovitostí při zlepšení stavu 

životního prostředí.  

 

Typovým podporovaným projektem v rámci této oblasti podpory bude přeměna brownfields na 

podnikatelskou zónu, tj. realizace nové nebo rozvoj stávající zainvestované plochy včetně související 

technické a dopravní infrastruktury; přeměna objektu z brownfields na objekt sloužící k podnikání; 

vyhotovení projektové dokumentace k projektu výstavby, rekonstrukce nebo regenerace podnikatelské 

nemovitosti či přemístění části firmy působící již v České republice, resp. převedení části jejího výrobního 

potenciálu do jiného regionu v ČR, ať už z ekonomických důvodů (využití např. vyššího potenciálu 

pracovních sil vzhledem k vyšší nezaměstnanosti v daném regionu) anebo z jiných důvodů (např. 

negativního dopadu výroby v dané oblasti na místní životní prostředí, vyvolávající potřebu přemístit výrobu 

tam, kde dopad na životní prostředí nebude tak vysoký).  

 

Žadatelé: 

územní samosprávné celky a jimi zřizované a zakládané organizace 

 

Poskytnutí podpory v rámci této oblasti se netýká projektů realizovaných podnikatelskými subjekty pro 

budoucí komerční využití (developerskými firmami za účelem pronájmu).  

 

Forma a výše podpory: 

Podpora je poskytována formou přímé dotace. 

Podpora je účelově určená k úhradě způsobilých výdajů vzniklých v souvislosti s realizací projektu. Výše 

podpory je poskytována podle typu příjemce podpory a typu projektu, a to v souladu s Regionální mapou 

podpory dle Regionální blokové výjimky, Nařízení 70/2001, Pokynů pro regionální podporu. Dotace 

poskytovaná v režimu blokové výjimky se řídí  regionální mapou intenzity podpory a činí maximálně pro 

region NUTS II Severozápad: malý podnik 60 %; střední podnik 50 %; velký podnik 40 %. 

 

5.8  Operační program Životní prostředí 

 

Zdroj: http://www.opzp.cz/ 

 

Popis: 

OP Životní prostředí obsahuje 8 prioritních os (PO) rozdělujících operační program na logické celky, a ty 

jsou dále konkretizovány prostřednictvím tzv. oblastí podpor, případně ještě podoblastí podpor, které 

vymezují, jaké typy projektů mohou být v rámci příslušné prioritní osy podpořeny. 

Operační program byl schválen Evropskou komisí dne 20. 12. 2007. 

http://www.opzp.cz/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

32 
 

 

 

PO 1 Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní 

Na prioritní osu 1 je z fondů EU vyčleněno 1,99 mld. €, tj. 40,4 % OPŽP 

Např. výstavba, rekonstrukce či intenzifikace čistíren odpadních vod a stokových systémů, úpraven vody, 

rozvodných sítí pitné vody, budování systémů komplexního sledování, zjišťování a hodnocení stavu jakosti a 

množství povrchových a podzemních vod, výstavba poldrů, úpravy koryt řek apod. 

 

Oblasti podpory: 

Oblast podpory 1.1 - Snížení znečištění vod. 

Oblast podpory 1.2 - Zlepšení jakosti pitné vody. 

Oblast podpory 1.3 - Omezování rizika povodní. 

 

Výše podpory: 

Dotace z Fondu soudržnosti do výše 85 % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Dotace ze Státního fondu životní prostředí ČR do výše 5 % z celkových způsobilých veřejných výdajů 

projektu. 

Podmínkou je spolufinancování z veřejných zdrojů. 

 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat obce a města a ostatní subjekty. 

 

PO 2 Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí 

Na prioritní osu 2 je z fondů EU vyčleněno 0,63 mld. €, tj. 12,9 % OPŽP 

Např. rekonstrukce a pořízení spalovacích zdrojů pro snížení spotřeby a omezení emisí, pořízení spalovacích 

zařízení se značkou ekologicky šetrný výrobek, výsadba a regenerace izolační zeleně oddělující obytnou 

zástavbu od průmyslových staveb či komerčních areálů nebo frekventovaných dopravních koridorů, 

snižování tepelných ztrát rodinných a bytových domů, opatření na zdrojích vedoucích k odstranění či snížení 

emisí těkavých organických látek do ovzduší formou přechodu na vodou ředitelné barvy, instalace 

katalytických či termooxidačních jednotek apod. 

 

Oblasti podpory: 

Oblast podpory 2.1 - Zlepšení kvality ovzduší. 

Oblast podpory 2.2 - Omezování emisí. 

 

Výše podpory: 

Dotace do výše 90  % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Minimální způsobilé výdaje na projekt jsou stanoveny ve výši 0,5 milionu korun. 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

33 
 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, příspěvkové organizace obcí a měst, státní organizace, 

organizace a subjekty vlastněné obcemi, neziskové organizace a podnikatelské subjekty. 

 

PO 3 Udržitelné využívání zdrojů energie 

Na prioritní osu 3 je z fondů EU vyčleněno 0,67 mld. €, tj. 13,7 % OPŽP 

Např. instalace větrných elektráren, aplikace technologií na využití odpadního tepla, zateplovací systémy 

budov, výstavba a rekonstrukce centrálních a blokových kotelen, instalace obnovitelných zdrojů energie 

zejména pro vytápění a přípravu teplé vody typu solární systémy, kotle na biomasu, tepelná čerpadla apod. 

 

Oblasti podpory: 

Oblast podpory 3.1 - Výstavba nových zařízení a rekonstrukce stávajících zařízení s cílem zvýšení využívání 

obnovitelných zdrojů energie pro výrobu tepla, elektřiny a kombinované výroby tepla a elektřiny. 

Oblast podpory 3.2 - Realizace úspor energie a využití odpadního tepla u nepodnikatelské sféry. 

 

Výše podpory: 

Dotace do výše 90 % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Minimální způsobilé výdaje na projekt jsou stanoveny ve výši 0,5 milionu korun. 

 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, kraje, příspěvkové organizace, vysoké školy, neziskové 

organizace a obchodní společnosti vlastněné obcemi. 

 

PO 4 Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží 

Na prioritní osu 4 je z fondů EU vyčleněno 0,78 mld. €, tj. 15,8 % OPŽP 

Např. budování systémů odděleného sběru odpadů, budování zařízení na využívání odpadů, zejména na 

třídění, úpravu a recyklaci odpadů, rekultivace starých skládek, sanace vážně kontaminovaných lokalit apod. 

 

Oblasti podpory: 

Oblast podpory 4.1 - Zkvalitnění nakládání s odpady. 

Oblast podpory 4.2 - Odstraňování starých ekologických zátěží. 

 

Výše podpory: 

Dotace z Fondu soudržnosti do výše 85 % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR nebo státního rozpočtu do výše 5 % z celkových 

způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Minimální způsobilé výdaje na projekt jsou 0,5 milionu korun, maximální výše podpory podnikatelským 

subjektům pro oblast Zkvalitnění nakládání s odpady je 50 milionů korun. 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

34 
 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, svazky obcí, kraje, neziskové organizace, příspěvkové 

organizace, státní podniky a podnikatelské subjekty. 

 

PO 5 Omezování průmyslového znečištění a snižování environmentálních rizik 

Na prioritní osu 5 je z fondů EU vyčleněno 0,06 mld. €, tj. 1,2 % OPŽP 

Např. zpřístupňování informací o životním prostředí uživatelům Internetu, infrastruktura pro program 

REACH, budování infrastruktury pro institucionálního zázemí výzkumu BAT (nejlepších dostupných technik) 

apod. 

 

Oblast podpory: 

Oblast podpory 5.1 - Omezování průmyslového znečištění. 

 

Výše podpory: 

Dotace do výše 90 % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Minimální způsobilé výdaje na projekt jsou stanoveny ve výši 0,5 milionu Kč. 

 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, kraje, neziskové organizace, příspěvkové organizace, státní 

organizace, státní podniky, vysoké školy, veřejné výzkumné instituce, podnikatelské subjekty, obchodní 

společnosti, správci povodí a vodních toků, provozovatelé systému předpovědní povodňové služby. 

 

PO 6 Zlepšování stavu přírody a krajiny 

Na prioritní osu 6 je z fondů EU vyčleněno 0,60 mld. €, tj. 12,2 % OPŽP 

Např. opatření k uchování a zvyšování početnosti druhů, obnova a výstavba návštěvnické infrastruktury ve 

zvláště chráněných územích, ptačích oblastech, evropsky významných lokalitách, přírodních parcích a 

geoparcích, opatření spojená s implementací soustavy Natura 2000, výsadba a obnova remízů, alejí, 

soliterních stromů, větrolamů, zvyšování retenční schopnosti krajiny, zakládání a revitalizace významné 

sídelní zeleně, stabilizace nebo sanace sesuvů a skalních masivů apod. 

 

Oblast podpory: 

Oblast podpory 6.1 - Implementace a péče o území soustavy Natura 2 000. 

Oblast podpory 6.2 - Podpora biodiverzity. 

Oblast podpory 6.3 - Obnova krajinných struktur. 

Oblast podpory 6.4 - Optimalizace vodního režimu krajiny. 

Oblast podpory 6.5 - Podpora regenerace urbanizované krajiny. 

Oblast podpory 6.6 - Prevence sesuvů a skalních řícení, monitorování geofaktorů a následků hornické 

činnosti a hodnocení neobnovitelných přírodních zdrojů včetně zdrojů podzemních vod. 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

35 
 

Výše podpory: 

Dotace do výše 90 % z celkových způsobilých výdajů projektu. 

 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, kraje, svazky obcí a krajů, neziskové organizace, 

příspěvkové organizace, správy národních parků, státní podniky a organizace, vysoké školy, veřejné 

výzkumné instituce, fyzické osoby. 

 

PO 7 Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu 

Na prioritní osu 7 je z fondů EU vyčleněno 0,04 mld. €, tj. 0,9 % OPŽP 

Např. nákup, rekonstrukce, výstavba a technické vybavení objektů za účelem vzniku nových center a 

poraden, tvorba environmentálních osvětových, informačních a odborných materiálů a vzdělávacích a 

metodických pomůcek apod. 

 

Oblasti podpory: 

Oblast podpory 7.1 - Rozvoj infrastruktury pro realizaci environmentálních vzdělávacích programů, 

poskytování environmentálního poradenství a environmentálních informací. 

 

Výše podpory: 

Dotace z Evropského fondu pro regionální rozvoj do výše 85 % z celkových způsobilých veřejných výdajů 

projektu. 

Dotace ze státního rozpočtu do výše 5 % z celkových způsobilých veřejných výdajů projektu. 

Podmínkou je spolufinancování z vlastních zdrojů žadatele minimálně ve výši 10 % z celkových způsobilých 

výdajů projektu. 

Minimální způsobilé výdaje jsou stanoveny ve výši 0,5 milionu korun. 

 

Žadatelé: 

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města, kraje, neziskové organizace, příspěvkové organizace, 

vysoké školy, organizační složky státu. 

 

5.9  Zelená úsporám 

Zdroj: http://www.zelenausporam.cz/ 

 

Popis: 

Program Zelená úsporám je zaměřen na podporu instalací pro vytápění s využitím obnovitelných zdrojů 

energie, ale také investic do energetických úspor při rekonstrukcích i v novostavbách. V programu bude 

podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a nepanelových bytových domů, náhrada 

http://www.zelenausporam.cz/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

36 
 

neekologického vytápění za nízkoemisní kotle na biomasu a účinná tepelná čerpadla, instalace těchto 

zdrojů do nízkoenergetických novostaveb a také nová výstavba v pasivním energetickém standardu. 

Česká republika získala na tento program finanční prostředky prodejem tzv. emisních kreditů Kjótského 

protokolu o snižování emisí skleníkových plynů. Celková očekávaná alokace programu je až 25 miliard 

korun. 

 

Podmínky poskytnutí dotace: 

O dotaci lze žádat jak před realizací opatření, tak po ní, nebude však možné žádat o podporu opatření 

dokončených před 1.dubnem 2009. Podporu je možné poskytnout na zařízení instalovaná v obytných 

domech, nikoli např. v objektech určených k individuální rekreaci nebo průmyslových objektech, a to ani 

v případě, že zde má žadatel trvalé bydliště. 

 

Program je členěn do tří základních oblastí podpory: 

A. Úspora energie na vytápění  

A.1. Komplexní zateplení obálky budovy vedoucí k dosažení nízkoenergetického standardu  

A.2. Kvalitní zateplení vybraných částí obytných domů (dílčí zateplení) 

 

B. Podpora novostaveb v pasivním energetickém standardu 

 

C. Využití obnovitelných zdrojů energie pro vytápění a přípravu teplé vody  

C.1. Výměna zdrojů na tuhá a kapalná fosilní paliva nebo elektrického vytápění za nízkoemisní zdroje na 

biomasu a účinná tepelná čerpadla 

C.2. Instalace nízkoemisních zdrojů na biomasu a účinných tepelných čerpadel do novostaveb 

C.3. Instalace solárně-termických kolektorů  

 

D. Dotační bonus za vybrané kombinace opatření - některé kombinace opatření jsou zvýhodněny dotačním 

bonusem (pouze při současném podání žádosti a maximálně jednou pro daný objekt i při využití více z 

uvedených kombinací) 

 

Žadatelé: 

- fyzické osoby (podporované opatření je určeno pouze pro domácnosti),  

- společenství vlastníků bytových jednotek,  

- bytová družstva,  

- města a obce (včetně městských částí),  

- podnikatelské subjekty,  

- případně další právnické osoby.  

 

Výše podpory: 

-   rozdílné dle typu žadatele a oblasti podpory 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

37 
 

 

5.10  Švýcarské fondy 

Zdroj: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fin_pomoc_svyc.html 

 

Program švýcarsko-české spolupráce byl oficiálně zahájen Ministerstvem financí ČR 5. června 2009.  

 

Program švýcarsko-české spolupráce umožní České republice přijímat do 14.6.2012 finanční pomoc 

Švýcarska ve výši 109,78 milionů švýcarských franků, což je přibližně 1.744 miliardy korun.  

 

Žadatelé: 

Příjemci mohou být z veřejného a soukromého sektoru, nevládní organizace a jiné organizace 

občanské společnosti. 

 

Prioritní osa1: Bezpečnost, stabilita a podpora reforem  

 

Oblasti zaměření: 

1.1. Iniciativy regionálního rozvoje v okrajových nebo znevýhodněných regionech 

1.2. Prevence a řízení katastrof 

1.3. Modernizace soudnictví 

1.4. Posílení institucí a kapacit v boji proti korupci a organizovanému zločinu 

 

Prioritní osa 2: Životní prostředí a infrastruktura 

 

Oblasti zaměření: 

2.1. Obnova a modernizace základní infrastruktury a zlepšení životního prostředí 

2.2. Zlepšení životního prostředí 

 

 

Prioritní osa 3: Podpora soukromého sektoru 

 

Oblasti zaměření: 

3.1. Zlepšení přístupu k financování pro malé a střední podniky 

3.2. Zlepšení regulace ve finančním sektoru 

 

Prioritní osa 4: Rozvoj lidských zdrojů a sociální rozvoj 

 

Oblasti zaměření: 

4.1. Výzkum a vývoj 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fin_pomoc_svyc.html


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

38 
 

4.2. Zdraví 

 

Výše podpory: 

-  rozdílné dle typu žadatele a oblasti podpory 

 

 

5.11  Cíl 3 Česká republika - Svobodný stát Bavorsko 2007—2013  

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/97b063a5-30de-41c9-a9bb-97aa1de5fd3f/Cil-3-Ceska-

republika---Svobodny-stat-Bavorsko-200 

 

Žadatelé: 

- Veřejnoprávní subjekty,  

- subjekty ovládané veřejnoprávními právnickými osobami,  

- nestátní neziskové organizace. 

 

P1 Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě 

- podpora přeshraniční spolupráce v oblastech výzkumu, vývoje, analýz trhu, marketingu, výstav a 

veletrhů,  

- spolupráce v poradenství pro podniky ze strany např. hospodářských a obchodních komor,  

- podpora transferu technologií a know-how malých a středních podniků,  

- podpora profesního vzdělávání a zvyšování kvalifikace,  

-  výstavba a zlepšení přeshraniční infrastruktury pro výchovu a všeobecné vzdělávání, vědu a 

výzkum,  

- vytváření nabídek poradenských a pečovatelských služeb, programů drogové prevence, ochrany 

znevýhodněných osob,  

- spolupráce v oblasti kulturní, přírodní a zdravotní turistiky,  

- zřizování a zkvalitňování turistických zařízení, cyklotras a cyklostezek, hipostezek, tématických a 

naučných tras, lyžařských běžeckých tras a jejich značení,  

- vytváření informačních a propagačních materiálů,  

- zřizování či výstavba muzeí, informačních středisek,  

- podpora malých projektů k prohloubení přeshraničních kontaktů (dispoziční fond),  

- opatření v oblasti civilní ochrany a ochrany před katastrofami,  

- opatření k přípravě, řízení, monitorování, hodnocení, informování a kontrole programu,  

- opatření na posílení správní kapacity pro použití prostředků apod. 

 

 

 

 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/97b063a5-30de-41c9-a9bb-97aa1de5fd3f/Cil-3-Ceska-republika---Svobodny-stat-Bavorsko-200
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/97b063a5-30de-41c9-a9bb-97aa1de5fd3f/Cil-3-Ceska-republika---Svobodny-stat-Bavorsko-200


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

39 
 

P2 Rozvoj území a životního prostředí 

- opatření v oblasti druhové ochrany a ochrany biotopů, protipovodňových opatření,  

- podpora přeshraničních systémů pro zásobování vodou a energiemi, systémů a zařízení k čištění 

vod a odstraňování odpadů a odstraňování starých zátěží,  

- znovuzačlenění nevyužívaných ploch k hospodářskému využití,  

- využívání obnovitelných zdrojů surovin,  

- šetrné zacházení se zdroji energií,  

- informace a monitoring v oblasti životního prostředí,  

- podpora přeshraničního územního plánování a regionálního rozvoje vč. zpracování studií a 

koncepcí,  

- výstavba a zlepšení přeshraniční dopravní infrastruktury,  

- podpora ekologických forem dopravy,  

- rozvoj a zlepšení přeshraničních dopravních informačních a naváděcích systémů apod. 

 

Výše podpory: 

- lze získat až 85% z ERDF 

 

5.12  Cíl 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007—2013 mezi Svobodným státem Sasko a 
Českou republikou 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/26d8a178-399a-4aa3-87ae-551f769d59e4/Cil-3-na-

podporu-preshranicni-spoluprace-2007---20 

 

Popis: 

Operační program Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko je určen pro české kraje Karlovarský, Ústecký a 

Liberecký, z německé strany jde o regiony Vogtlandkreis, Aue-Schwarzenberg, Annaberg, Mittlerer 

Erzgebirgskreis, Freiberg, Weißeritzkreis, Sächsische Schweiz, Bautzen, Löbau-Zittau, Zwickauer Land, 

Stollberg, Mittweida, Meißen, Kamenz, Niederschlesischer Oberlausitzkreis, Saale-Orla-Kreis, Greiz a 

statutárních měst Zwickau, Chemnitz, Dresden, Görlitz a Hoyerswerda a Plauen. 

 

Žadatelé: 

- Územní samospráva, její organizační složka a příspěvková organizace,  

- stát,  

- organizační složka státu a příspěvková organizace,  

- státní podnik,  

- neziskové organizace,  

- komory,  

- školy a školská zařízení,  

- veřejné výzkumná instituce,  

http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/26d8a178-399a-4aa3-87ae-551f769d59e4/Cil-3-na-podporu-preshranicni-spoluprace-2007---20
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/26d8a178-399a-4aa3-87ae-551f769d59e4/Cil-3-na-podporu-preshranicni-spoluprace-2007---20


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

40 
 

 

P1 Rozvoj rámcových společenských podmínek v dotačním území 

- zvýšení propustnosti hranice se zaměřením na ekologickou dopravu,  

- budování společných databází a informačních a komunikačních sítí,   

- výstavba infrastruktury pečovatelských služeb,  

- péče o seniory a děti, postižené osoby a v oblasti vzdělávání,  

- rozvoj společných přeshraničních regionálních územních plánů,  

- spolupráce mezi lokálními a regionálními aktéry a mezi správními orgány,  

- podpora vzdělávací, sociální a socio-kulturní spolupráce,  

- budování informačních systémů a společná cvičení v oblasti požární ochrany, záchranářství, 

předcházení environmentálním a technologickým rizikům a oblasti veřejné bezpečnosti,  

- Společný fond malých projektů apod. 

 

P2 Rozvoj hospodářství a cestovního ruchu 

- podpora výzkumu a technologického rozvoje,  

- zlepšení úrovně infrastruktury cestovního ruchu,  

- zlepšení společné nabídky cestovního ruchu apod. 

 

P3 Zlepšení situace přírody a životního prostředí 

- ochrana a rozvoj přírody a krajiny,  

- rozvoj odpadové a surovinové politiky,  

- posílení ekologického uvědomění,  

- zlepšení protipovodňové ochrany,  

- zlepšení základní technické ekologické infrastruktury (především u zásobování pitnou vodou a 

odvádění odpadních vod) a ekosystémů vodních toků apod. 

 

Výše podpory: 

-  lze získat až 85% z ERDF 

 

 

5.13  Operační program Nadnárodní spolupráce  

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/ca5092c2-d340-4a3a-b120-d96f659c03d0/OP-Nadnarodni-

spoluprace 

 

Popis: 

Operační program Nadnárodní spolupráce je rozdělen do několika zón. Česká republika patří do zóny 

Střední Evropa a OP Nadnárodní spolupráce sdílíme s Rakouskem, Polskem, částí Německa, Maďarskem, 

Slovinskem, Slovenskem, částí Itálie a z nečlenských zemí s částí Ukrajiny. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/ca5092c2-d340-4a3a-b120-d96f659c03d0/OP-Nadnarodni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/ca5092c2-d340-4a3a-b120-d96f659c03d0/OP-Nadnarodni-spoluprace


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

41 
 

 

Žadatelé: 

- Veřejné úřady,  

- instituce svým charakterem rovnocenné veřejným orgánům a soukromé subjekty. 

 

Jaké projekty jsou z OP Nadnárodní spolupráce financovány: 

 

P1 Usnadňování/umožňování inovace ve Střední Evropě 

- podpora nadnárodních klastrů v klíčových kompetenčních oblastech,  

- společný vývoj a implementace inovačních strategií v nadnárodních oblastech,  

- spolupráce inkubátorů v regionech, kde upadá průmysl,  

- budování nadnárodních sítí mezi institucemi terciárního vzdělávání a výzkumnými institucemi,  

- podpora nadnárodní spolupráce mezi školicími zařízeními a organizacemi působícími na trhu 

pracovních sil,  

- budování a zdokonalování nadnárodních vzdělávacích a školicích sítí ve vyšším či celoživotním 

vzdělávání apod. 

 

P2 Zlepšování dostupnosti Střední Evropy a v rámci ní 

- vybudování nadnárodního znalostního centra v železniční dopravě a vypracování nadnárodního 

akčního plánu technické harmonizace a interoperability železniční sítě během následujících 15 let,  

- podpora využití různých způsobů dopravy a schopnosti užívat části nebo zařízení jiného dopravního 

systému (silniční, železniční, říční/námořní, letecká doprava),  

- společný vývoj nadnárodních ICT logistických nástrojů,  

- zvyšování kvality a atraktivity městské hromadné dopravy,  

- podpora vývoje moderních technologických řešení pro řízení dopravy,  

- využívání ICT pro omezování nutnosti mezinárodního cestování (videokonference, řízení 

dodavatelského řetězce) apod. 

 

P3 Odpovědné užívání životního prostředí 

- rekultivace degradovaných oblastí, např. bývalých důlních oblastí, kontaminovaných stanovišť a 

opuštěných periferií měst,  

- příprava investic v oblasti vodohospodářství,  

- vypracování strategií pro ochranu před nebezpečím a společný plán pro řízení rizik,  

- příprava investic pro energeticky úsporná opatření na velkých sídlištích,  

- podpora komunálních technologií v oblasti odpadového hospodářství, zásobování vodou apod. 

 

P4 Zvyšování konkurenceschopnosti a atraktivity měst a regionů 

- vytvoření nadnárodní sítě spolupráce mezi městy a regiony za účelem optimalizace společného 

využívání infrastruktury, služeb, možností pro využití volného času a rekreačních zařízení, 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

42 
 

- vytváření inovačních řešení v oblasti poskytování služeb a v oblasti přizpůsobování a zajištění 

klíčových služeb a infrastruktury (systém zdravotní péče, voda, bydlení, atd.),  

- vytváření řešení adaptace měst a regionů na potřeby znevýhodněných skupin obyvatelstva, 

- navazování spolupráce mezi historickými místy a muzei,  

- nadnárodní spolupráce při přípravě investicí do kulturních hodnot ve Střední Evropě apod. 

 

Výše podpory: 

- rozdílné dle typu žadatele a oblasti podpory 

 

 

5.14  Integrovaný operační program 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/ 

 

Popis: 

Rozvoj IT ve veřejné správě, služby v oblastech sociální integrace, veřejného zdraví a zaměstnanosti, 

národní podpora cestovního ruchu, využití kulturního bohatství. Program řídí Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR. 

 

Podporované oblasti: 

- modernizace veřejné správy - úřady veřejné správy budou podpořeny při digitalizaci dat, se kterými 

pracují a zavádění jednotných registrů, které urychlí a zrychlí jejich práci na celém území ČR. 

Investice budou směřovat i do zlepšení vybavení úřadů, tedy do nákupu nových počítačů a 

programů. Pokračovat se bude také v podpoře zavádění elektronické veřejné správy, tedy tzv. 

eGovernment, díky které mohou občané se svým úřadem komunikovat a vyřizovat žádosti 

prostřednictvím internetu.  

- zvýšení kvality veřejných služeb - značná část prostředků bude určena pro rozšiřování služeb 

sociální a zdravotní péče, podpory zaměstnanosti a zvyšování veřejné bezpečnosti. Poskytovatelé 

sociální pomoci získají podporu při rozšiřování kapacit svých středisek a služeb umožňujících návrat 

příslušníku nejvíce ohrožených skupin zpět do pracovního procesu. Investice budou moci získat 

nemocnice, které budou modernizovat své přístrojové zařízení, přičemž pozornost bude patřit 

centrům komplexní onkologické pomoci. Podpořeny budou i projekty motivující obyvatele ke 

zdravému životnímu stylu a lepší zdravotní prevenci. V oblasti bezpečnosti bude důraz kladen na 

modernizaci řízení během krizových situací a na podporu praktických výcviků.  

- podpora cestovního ruchu - stát, jako vlastník značného počtu kulturních a historických památek, 

bude moci žádat o dotace do jejich obnovy a následného využití, a to především v oblastech 

zajímavých pro rozvoj cestovního ruchu. Soukromé i veřejné organizace budou podpořeny při 

zavádění národních a mezinárodních standardů z oblasti cestovního ruchu (jedná se o zavádění 

http://www.strukturalni-fondy.cz/


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

43 
 

certifikací, přípravu manuálů apod.). Více financí bude určeno také pro propagaci České republiky 

jako atraktivní destinace cestovatelů.  

- podpora bydlení – obce a soukromí vlastníci panelových domů budou moci získat podporu pro 

obnovu sídlištních prostor, např. Pro úpravu parkové zeleně, chodníků, laviček, budování 

rekreačních a parkovacích ploch apod. Dotovány budou také ekologické a energeticky efektivní 

sanace panelových domů. Při opravách stávajících budov budou moci realizátoři žádat i o podporu k 

zajištění dočasného náhradního bydlení. 

 

Výše podpory: 

- maximálně 85 % celkových veřejných způsobilých výdajů projektu ERDF (Evropský fond pro 

regionální rozvoj) 

- minimálně 15 % bude tvořit národní veřejné spolufinancování,  hrazené  z národních  veřejných  

zdrojů. Může  být  částečně  nebo  úplně  hrazeno  ze státního  rozpočtu,  dále  připadají  v úvahu  

prostředky  rozpočtů  obcí  a  krajů,  případně  i  prostředky z ostatních národních veřejných zdrojů. 

 

 

Prioritní osa 2 – Zavádění ICT v územní veřejné zprávě  

Oblast intervence 2.1 – Zavádění ICT v územní veřejné zprávě 

Žadatelé: 

Obce a jimi zřizované organizace 

Svazky obcí 

 

Prioritní osa 3 – Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb  

Oblast intervence 3.1. Služby v oblasti sociální integrace  

Žadatelé: 

Obce a jimi zřizované organizace 

 

Oblast intervence 3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví  

Žadatelé: 

Organizace zřizované kraji a obcemi 

 

Oblast intervence 3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik  

Žadatelé: 

Organizace zřizované kraji a obcemi 

 

Prioritní osa 5 – Národní podpora územního rozvoje  

Oblast intervence 5.1 Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví  

Žadatelé: 

Obce a jimi zřizované organizace 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

44 
 

Svazky obcí 

 

Oblast intervence 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích  

Žadatelé: 

Obce  

 

Oblast intervence 5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik 

Žadatelé: 

Obce 

 

 

5.15  Program Inteligentní energie pro Evropu II 

Popis: 

24. října 2006 by Rozhodnutím č. 1639/2006/ES Evropského parlamentu a Rady přijat Rámcový program 

pro konkurenceschopnost a inovace (Competitiveness and Innovation programme — CIP), pro období 

2007—2013. Zveřejněn byl v úředním věstníku ES dne 9. listopadu 2006 (OH L 310/15čl. 37).  

 

Program Inteligentní energie pro Evropu II (IEE II) je jedním ze tří podprogramů tohoto rámcového 

programu a navazuje na předchozí program IEE I (2003—2006).  

Program IEE II je zaměřený na podporu akcí v oblasti energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů energie. 

Česká republika se programu účastní od roku 2004. 

 

Program IEE II je netechnologickým programem, jenž klade důraz na přidanou hodnotu Společenství u akcí, 

které podporuje. 

 

Program IEE II je strukturován do konkrétních oblastí: 

SAVE — Energetická účinnost 

ALTENER — Nové a obnovitelné zdroje energie 

STEER — Energetická účinnost a obnovitelná energie v dopravě 

Typy projektů: 

Projekty zaměřené na propagaci a šíření informací 

Projekty tržních replikací  

 

Žadatelé: 

Veřejná správa, služby, agentury, vzdělávací systémy, investoři, občanské společnosti, projektanti, 

hospodářské komory, zástupci průmyslu, dopravy, standardizační úřady, média…  

 

 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

45 
 

5.16  Obecný program Solidarita a řízení migračních toků 

Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/obecny-program-solidarita-a-rizeni-migracnich-toku-971865.aspx 

 

Popis: 

Obecný program Solidarita a řízení migračních toků má především napomáhat členským státům při realizaci 

společné azylové a migrační politiky EU v souladu s hlavou IV. Smlouvy o založení Evropského společenství, 

a to konkrétně při: 

- činnostech vykonávaných při přijímání uprchlíků a přesídlenců, 

- integrovaném řízení návratů ze strany členských států, 

- činnostech týkajících se integrace příslušníků třetích zemí do společností členských států, 

- integrovaném řízení vnějších hranic Evropské unie. 

 

  

Cílovou skupinou pro jednotlivé činnosti fondu jsou: 

- státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, kteří mají právní postavení 

vymezené Ženevskou úmluvou ze dne 28. července 1951 o právním postavení uprchlíků a 

Protokolem k ní z roku 1961 a kterým je povoleno pobývat v tomto postavení v jednom ze 

členských států,  

- státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, kteří požívají určité formy 

mezinárodní ochrany členským státem ve smyslu směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 

2004,  

- státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, kteří požádali o jednu z forem 

ochrany podle bodu 1. a 2.,  

- státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, kteří požívají dočasné ochrany ve 

smyslu směrnice 2001/55/ES,  

- státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, kteří jsou nebo byli znovuusídleni v 

členském státě. 

 

Žadatelé: 

- orgány veřejné správy (národní, regionální nebo místní, s centrální nebo přenesenou působností),  

- vzdělávací a výzkumné instituce,  

- školící střediska,  

- sociální partneři,  

- vládní agentury,  

- mezinárodní organizace nebo nevládní organizace, které fungují individuálně nebo formou 

partnerství, jimiž předložené projekty  musí mít neziskovou povahu. 

 

Výše podpory: 

- rozdílné dle typu žadatele a oblasti podpory 

http://www.mvcr.cz/clanek/obecny-program-solidarita-a-rizeni-migracnich-toku-971865.aspx


 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

46 
 

 

 

5.17  Evropský fond pro integraci státních příslušníků třetích zemí 

Obecným cílem fondu je podpora členských států v jejich úsilí umožnit státním příslušníkům třetích zemí 

pocházejícím z odlišného hospodářského, sociálního, kulturního, náboženského, jazykového a etnického 

prostředí, aby splnili podmínky pobytu, a usnadnit jejich integraci do evropské společnosti. 

  

Fond podporuje následující operační cíle: 

Operační cíl 1 - cílené, dlouhodobé a aktivní zapojení krajů, měst a obcí do procesu integrace cizinců v ČR a 

iniciace a vznik regionálních projektů - Center na podporu integrace cizinců 

Operační cíl 2 - cílené řešení sociální, právní a podpory integrace cizinců se speciálními potřebami - 

nezletilých cizinců 

Operační cíl 3 - podpora vzájemné komunikace, výměny zkušeností mezi cizinci a členy majoritní  

společnosti  a zefektivnění poskytování informací odborné veřejnosti, úředníkům státní správy a občanům o 

situaci a postavení cizinců i o přínosech imigrace pro společnost a občany ČR. 

Operační cíl 4 - zefektivnění  vzájemné komunikace mezi státními i nestátními orgány a institucemi, které se 

na integraci cizinců v ČR podílejí a zvýšení odborného potenciálu jeho pracovníků 

Operační cíl 5 - zlepšení hodnocení průběhu a podpory integrace cizinců v ČR a cílenější zaměření  aktivit 

orgánů a institucí na podporu integrace cizinců 

Operační cíl 6 - posilování mezikulturních kompetencí zaměstnanců státní správy 

Operační cíl 7 - poskytování asistenčních služeb příslušníkům třetích zemí. 

 

  

Žadatelé: 

- orgán veřejné správy (národní, regionální nebo místní, s centrální nebo přenesenou působností),  

- vzdělávací a výzkumné instituce,  

- školící střediska, sociální partneři,  

- vládní agentury  nebo nevládní organizace, které fungují individuálně nebo formou partnerství, 

jimiž předložený projekt  musí mít neziskovou povahu. 

 

Výše podpory: 

- rozdílné dle typu žadatele a oblasti podpory 

 

5.18  Evropský návratový fond 

Obecným cílem fondu  je podpora úsilí členských států o zlepšení řízení návratů ve všech aspektech 

prostřednictvím využívání koncepce integrovaného řízení a zabezpečování společných akcí nebo 

vnitrostátních akcí v rámci zásady solidarity.  



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

47 
 

   

Fond podporuje následující operační cíle: 

Operační cíl 1 - zajištění pokračování činnosti programu dobrovolných návratů a posílení informovanosti o 

službách v jeho rámci poskytovaných u cílové skupiny, odborné a laické veřejnosti 

Operační cíl 2 - zajištění udržitelnosti realizovaných návratů a motivace pro volbu dobrovolného návratu 

mezi cílovou skupinou 

Operační cíl 3 - zvýšení efektivnosti již existujících programů dobrovolného návratu, podpora pracovníků 

podílejících se na realizaci dobrovolných/asistovaných návratů, sběr „best practices“ a podpora 

mezinárodní spolupráce při realizaci dobrovolných návratů 

Operační cíl 4 – zvýšení efektivnosti již existujícího programu pro nucené návraty  (realizace správních 

vyhoštění), podpora zaměstnanců podílejících se na těchto programech, sběr osvědčených postupů a 

podpora mezinárodní spolupráce v oblasti nucených návratů. 

 

Žadatelé: 

- orgán veřejné správy (národní, regionální nebo místní, s centrální nebo přenesenou působností),  

- vzdělávací a výzkumné instituce,  

- školící střediska, sociální partneři,  

- vládní agentury  nebo nevládní organizace, které fungují individuálně nebo formou partnerství, 

jimiž předložený projekt  musí mít neziskovou povahu. 

 

Výše podpory: 

- rozdílné dle typu žadatele a oblasti podpory 

   

5.19  CIP ICT PSP 

Popis: 

Program CIP ICT PSP vychází tématicky z iniciativy "i2010 - A European Information Society for growth and 

employment", jejímž cílem je dokončení jednotného Evropského informačního prostoru (tj. otevřený a 

konkurenceschopný vnitřní trh v oblasti informační společnosti), posílení inovace a investic do výzkumu v 

ICT a dosažení Evropské informační společnosti, poskytující kvalitní služby pro každého. 

 

Cílem programu ICT PSP je stimulace inovace a konkurenceschopnosti prostřednictvím podpory efektivního 

využití informačních a komunikačních technologií státní správou, občany a podniky.  

 

Program obsahuje 8 základních témat: 

- ICT v oblasti péče o zdraví, stárnutí a sociální inkluze (ICT for health, ageing and inclusion) 

- Digitální knihovny (Digital libraries) 

- ICT v oblasti veřejné správy (ICT for government and governance) 

- ICT v oblasti energetické účinnosti a životního prostředí (ICT for energy efficiency and environment) 



 

Tento dokument je podpořen ze zdrojů Ústeckého kraje 
 
 

   

48 
 

- Vícejazyčné weby (Multilingual web) 

- Informace ve veřejném sektoru (Public sector information - PSI) 

- Rozvoj internetu a bezpečnost technologií (včetně RFID čipů) (Internet evolution and security (incl. 

RFID)) 

- Otevřená inovace, uživatelská zkušenost a živoucí laboratoře (Open innovation, user experience 

and living labs) 

- Aktivity v těchto oblastech jsou podpořeny prostředky ze tří různých nástrojů, které se liší zejména 

finanční spoluúčastí Společenství: 

- Pilots Type A (50% spolufinancování, velké projekty s rozpočtem okolo 5 mil. €). 

- Pilots Type B (50% spolufinancování, menší projekty). 

- Thematic Networks (100% financování přes paušální částky). 

- Best Practice Networks (80% spolufinancování). 

 

 

 


